議会改革特別委員会所管事務調査報告書

議会改革特別委員会委員長 殿

平成２６年１０月２０日

(2014年)

議会改革特別委員会

委 員 長      篠 原 正 寛

副委員長   河 崎 はじめ

委  員   大 石 伸 雄

                    〃     西 田 いさお

                    〃     野 口 あけみ

                    〃     八 木 米太朗

                                       〃         山 田 ますと

                  委員外議員  山 口 英 治

                    〃     よつや   薫

〃     和 田 とよじ

議会改革特別委員会管外視察について､次のとおり報告いたします。

１ 調査先及び調査事項

神戸市

・議会資料の電子化・検索システムについて
・議場の対面方式について（議場見学）

２ 調査期間

平成２６年８月１９日(火)

３ 調査先対応者

  神戸市

市会事務局長                 梅 村 晋 一

 市会事務局次長                山 本 剛 司
 市会事務局政策調査課長            村 井 秀 徳
市会事務局政策調査課 企画担当係長      笈 田 竹 志
市会事務局政策調査課 企画担当        丸 岡 功 和

４ 用務経過等

   午前９時１５分頃、神戸市会に到着。市会事務局長より神戸市会活性化に向けた

改革検討会の取り組みの概略について説明を受ける。政策調査課村井課長より、神

戸市会資料検索システムについて説明を受けた後、質疑・意見交換を行った。

  その後、本会議場に設置されている対面式質問席の見学を行った。

                                          (午前１０時４５分頃視察終了)